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[Fogh Rasmussen] 

man nu får den supplerende mulighed, at 
man kan hæve blot til konsolidering, hvis 
man f.eks. har et underskud i et år. 

Lad mig endelig sige til hr. Thoft: hvis det 
forholdt sig, som hr. Thoft sagde, nemlig at 
det kun var de selvstændige erhvervsdriven- 
de, der benyttede sig af det, som hr. Thoft 
kalder skattetænkning og skattefiduser, så 
ville det næppe have det omfang, som det 
har, i betragtning af at selvstændige erhvervs- 
drivende højst udgør 15 pct. af skatteyderne. 

(Kort bemærkning). 

Dohrmann (FP): 
Jeg går ud fra, at hr. Stavads bemærknin- 

ger skal opfattes som et forsvar for de nu- 
gældende regler, og derfor vil jeg gerne spør- 
ge hr. Stavad, hvorfor tusindvis af landmænd 
kort tid før nytår hvert eneste år køber nogle 
maskiner, som de i mange, mange tilfælde 
slet ikke har behov for eller eventuelt godt 
kunne udsætte købet af. Tror hr. Stavad ikke, 
at det er, fordi man spekulerer i de nugæl- 
dende ordninger? Der bliver investeret millli- 
oner af kroner, som kunne anvendes langt, 
langt bedre, hvis f.eks. landmændene havde 
mulighed for at vente nogle år. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Må jeg først sige til hr. Collet, at når hr. 

Collet har gjort sig den ulejlighed at sætte sig 
ind i, hvad virksomhedsskatteforslaget består 
af -  eksempelvis ved at læse det socialdemo- 
kratiske beslutningsforslag -  vil jeg gerne 
tage diskussionen op med hr. Collet, for jeg 
går ud fra, at hr. Collet ikke mener, det er 
urimeligt, at man skal beskattes af det, man 
trækker ud til privatforbrug, som personlig 
indkomst. Resten bliver efter det andet for- 
slag om virksomhedsbeskatning beskattet 
med en proportional beskatningsprocent af 
alt det, der bliver tilbage, og derfor har den 
svingende indkomst ingen indvirkning i den 
situation, hr. Collet. Men vi vender gerne 
tilbage til den, når hr. Collet har sat sig ind i 
forslaget. 

Hr. Fogh Rasmussen siger, at det her er 
noget konkret, medens det andet er 10 fugle 
på taget. Ja, nu har det forslag været fremsat 
af socialdemokratiet op til flere gange i fol- 
ketinget, så hvis man fra regeringens side I 

ønskede at tage det seriøst, havde man haft 
mulighederne. Der foreligger en betænkning 
om virksomhedsbeskatning, som går tilbage 
til omkring 1979, hvis jeg husker rigtigt, så 
der er altså muligheder, og man har et ud- 
valgsarbejde. Det, vi ønsker, er, at man ikke 
lukker op for nye skattefiduser, og jeg troede 
faktisk, vi var enige om, at det var en dårlig 
idé. Må jeg endelig sige til hr. Dohrmann, at 
folk ikke løser deres problemer ved at løbe 
ud og købe en mejetærsker den 31. decem- 
ber, fordi de har haft for høj indkomst, for 
derved får de samlet nogle penge op på en 
konto, som de skal tage til indtægt senest 6 
år efter, og så sidder de jo i en dobbeltklem- 
me, hvis de. har en høj indkomst det år, hvor 
de skal tage pengene til indkomst, og er nødt 
til at gå ud i de helt vanvittige investeringer 
for overhovedet at få tingene til at hænge 
sammen. Jeg mener altså ikke, at dette for- 
slag løser det problem, som hr. Dohrmann 
ridsede op, og som jeg i øvrigt er enig i er et 
problem. 

(Kort bemærkning). 

Collet (KF): 
Hr. Stavad skal lige huske, at forholdene 

for to virksomheder, som er undergivet frivil- 
lig virksomhedsbeskatning, og hvoraf den 
ene har svingende indkomst og den anden 
har jævn, er sådan, at den, som har svingen- 
de indkomst set over en periode på 2, 3, 4 år, 
vil skulle betale mere i skat end den, som har 
jævn indkomst. Det kan ikke bestrides. 

Thoft (SF): 
Hr. Stavad har jo udmærket hudflettet 

skatteministerens forslag ved citaterne fra 
den forrige gang, dette folketing diskuterede 
forslaget. Det er jo oprindelig fremskridts- 
partiet, som har fremlagt disse ideer, og på 
det tidspunkt kunne skatteministeren godt se 
det sindssyge i forslaget. 

En af årsagerne til, at respekten ude i be- 
folkningen for dette folketing er så lav, er jo, 
at man netop oplever situationer som den, 
hvor skatteministeren end ikke skammer sig 
over den næste dag at indtage et nyt stand- 
punkt. 

Det, der sker nu her, er, at stadig flere 
kommer til at udskyde stadig mere af den 
skat, som så andre må betale. Ja, ja, men 
pengene kommer ind igen senere, siger skat- 


